per tempus vita sua illam possedit, fructusque eius percepti, expendit: sed haec ratio similiter procedit in hoc casu. Sic tenet Auenanda l. 46. Taur. gloss. 2. num. 1.

31 Negare tamen non poterit haec sententia, quod illi possessori bona fide licet abradere, iuxta dicta supra dub. 30. fine.

32 Sed dico primum, quod calis possessor bona fidei potest recuperare expensas meliorationis rei illius maioratus, quam bona fide emit, & successor tenebit eas illi soluere, iuxta dicta 3. 4. & 5. fundamento positus de possessori bona fidei. Ratio quia iure communii hoc conceleste est bona fidei possessori; quod non tollit l. 4. 6. Taur. ut diximus ex communii sententia supra dub. 30. & si hoc colleret, esset correctoria totius iuri. Secundo, quia dicta l. 4. 6. Taur. expresse loquitur, quando talia adiutoria in re maioratus fiunt per verum eius successorem; secus verò si per alium, qui bona fide credens esse rem suam ea facit, ibi, a las mugeres del que los hijos no sus hijos ni herederos. Quia est fieri fecit; si tertius eas fecit: & ratio, quo quam iustificatur dicta l. 4. 6. Taur. tantum loquitur, & procedit in expensis factis per verum possessorum maioratus, noluit enim lex, ut successorum graueret debitis, cui non succedit successor, sed habet maioratum a primo fundatore. Item, quia aquitas non patitur, ut sudore possessoris bona fidei compenfare. Sic Iurisperitus præfati.

D V B I V M XXXIII.

An si Ioannes, v.g. constitutus sit ususfructarius omnium bonorum testatoris cum facultate, ut possit in suo testamento liberè disponere de quantitate centum aureorum ex dictis bonis, & moriatur ab intestato, succedant in his centum aureis heredes ab intestato successori ab debita precedenti, necmē contracta ad illas meliorationes. Idem tenet Ioan. Garcia ac coniug. sive filii, num. 9. quine; addit tamen quod vxor non potest petere partem dimidiam harum expensarum, quia suus vir possidens maioratum soluit, censetur enim ab eo facta.

31 Immo Burgos de Paz junior illa 9. 7. num. 39. 40. 41. dicit, quod licet est possessor mala fidei, si talia melioramenta fuerint adest necessaria, quod res maioratus sine illis perficit, teneat etiam successori soluere: & constat ex dictis dub. præc.

32 Secundo dico, quod talis bona fide possessor potest prædictum illud retinere, donec alter soluat expensas, ut diximus 6. fundamento: quia l. in area, ff. de condic. indeb. & l. 4. 1. 4. 4. et 18. part. 3. absolute, & generaliter hoc ius retentionis concedunt: Sic tenet Burgos de Paz junior 9. 7. ciuili. n. 35. vbi ad idem referit Aluarum Valacum 1. part. de iure emphyt. q. 2. 5. num. 2. 5. fine, & Fanum de pignor. 4. num. 3. p. 1. 8. & pro hac expresse est Gregor. Lopez l. 4. 1. it. 2. 8. part. 3. vesp. entregalo, vbi ex illa legge collegit, quod haeres defuncti, qui tenuit maioriam, potest retinere bona majoria pro expensis in ea factis ad perpetuam rei memoriam.

33 Quod si obiciatur, quomodo admittitur hic retentio via compensationis, cum ad hoc requiriatur, quod debitum sit clarum, & liquidum: at in hoc casu non est ita, sed sub iudice. Respondetur, Doctores citatos conferre esse ita clarum, ut censemant esse locum compensationis. Sic docti re-

Lib. IV. Cap. I. Dub. XXXIV. 35

tempore sua vita cum facultate, ut possit nominare aliam secundam vitam, & mortuus est non facta nominatione, censetur nominare heredem, atque ita iste succedit in dicta secunda vita. Sic tenet Alexand. consil. 2. 32. mom. 3. lib. 6. & alij plures, quos refert, & sequitur Pinel. l. 2. mom. 1. C. de bonis mater. vbi in propriis hereditatis ab intestato terminis loquitur idem Burgos de Paz l. 1. Taur. num. 4. 36. & num. 4. 28. cum sequentibus late probat, quod quando quis accepit in emphyteum pro vita sua, & aliis duabus, quas nominaret, eo decedente ablique nominatione, transit ius nominandi in eius heredes: quod idem decidit Panor. consil. 8. o. & Bolognini consil. 6. Et ratio est, quia haeres succedit in viuierum ius, quod defunctus habebat, & in viuieram potestate, quam ipse habebat, iheredem, hereditate, ff. de regulis iuri. & sic succedit in bonis, ita in iuriis, quae pro condem repantur, l. bonorum, ff. de verb. sign. notat Baldus in rubr. C. de rebus cr. num. 3. Pinel. rubr. C. de bonis maternis, l. à num. 1. Nec obstat dicere hoc ius disponendi esse personale respectu personæ Ioannis; quia tunc demum facta persona cohaerent, cum eius industria requiratur, & non æquè commode per alium explicari possunt, l. inter artifices, ff. de solut. quod hic non contingit. Sic Marcus Anton. Natta referens Curtium iuniorum consil. 2. 16. mom. 1. o. vbi dicit hæc verba. Testator grauauerat vxorem heredem de restituendo hereditatem post eius mortem alteri, ita tamen quod de hereditate possit disponere vsque ad valorem mille; decepsit vxor ab intestato, vxoris heredes ab intestato possunt dicta mille detrahere; quia facti videbant in eos dispossuisse, per dictam l. consilium. Eadem verba dicit Baldus Nouelius in repetitione l. cum filio, ff. de legat. 1. num. 4. quae habetur volum. 4. repetitionem. Idem omnino Mantica de coniel. volum. volunt. tit. 7. lib. 7. num. 4. Caldas de Pereira de nominat. emphyteutica q. 7. num. 4. 8.

2 Sed nota, quod si sunt plures heredes, quando ille, qui accepit emphyteum pro tempore vita sua, & alterius, quam nominaret, si non nominatur, teneant heredes nominare. Sic quidam doctus Iurisperitus.

D V B I V M XXXIV.

An ex renunciatione legitime, vel ex pacto de futura successione oriatur actio naturalis, ita ut teneatur, qui haec pacta inituit, illis flare in foro conscientie, licet non oriatur actio civilis, id est, non cogetur in foro externo flare contractui.

1 A nequam respódeamus ad questionem propositam, oportet supponere aliquam, & praemittere resolutionem aliquorum dubiorum circa haec pacta, ad videndum, quando sunt valida: & inde gradum faciemus ad solutionem propositi dubij, ad videndum scilicet, an quando talia pacta non producent obligationem ciuilim, producant naturalem.

2 Primum fundamentum sit, quando ex contra dicta aliquo oriatur naturalis obligatio, & quando naturalis, & ciuilis simul, & quando neutra: dictum enim est, quod vbi lex assilit contractus, oriut utraque obligatio; quando nec assilit illi, nec resistit, oriut obligatio sola naturalis; quando

verò illi resistit, neutra oritur: de quo dixi lib. 1. de mar. diff. 7. num. 1. 5.

Secundum fundamentum sit. Duplex est pactum, quoddam est non succedendi, seu renunciatio legitime facta ei, cui succedendam est alius, est pactum succedendi, seu pactum de futura successione, seu de hereditate viuentis, ut cum quis in quemdam tertium renunciat legitimam, vel partem, vel facit in favorem tertij pactum circa eam: circa qua pacta quedam dubia sunt.

Primum dubium est, qualiter valeat pactum, non succedendi, seu renunciatio legitime facta ei, cui succedendum est. Sit

Prima conclusio. Tale pactum iure ciuilis non valeat: patet ex l. patrum dotale, C. de collat. vbi dicitur tale peccatum improbari; & l. patrum, quod dotale, C. de patris, cap. quānius patrum, de patris in 6. dicitur legem ciuilium tale pactum improbarare; & Gutierrez dicit. cap. quānius patrum, initio, vocat hoc pactum nullum, & reprobatum à iure. Ratio huius decisionis est, iuxta communem, ut tefatus Couar. dicit. cap. quānius patrum 3. part. initio, num. 1. ne facilissime ius futurum modico presenti accepto remittatur; quia optima est, licet ipse eam reprobaret. Aliam rationem ponit ipse, quia haec renunciatio communiter fit à filiis ad parentum exhortationem, quibus facilissime non ex libero consenso, sed non ausi ob paternam renunciari refragari, corum futurae successioni renunciantur.

Hinc sit, non tantum ius non assilire huic contractui, sed etiam illi resistere: patet ex dictis, quia eum reprobat, & reicit.

Secunda conclusio: cum hoc pactum non sit contra bonos mores iure canonico firmatur iuramento: patet ex cap. quānius patrum, de patris in 6. quæ etiam seruanda est à iudicibus secularibus, & possunt ad id compelli per censorias, quia agitur de concientibus peccatum. Sic gloria dicit. cap. quānius patrum, vesp. seruari. Couar. ibi 3. part. §. 4. num. 9. Georgius Natta, Parisius, Guillielmus Benedictus, quos refert, & sequitur Gutierrez ibi, §. improbat lex ciuilis.

Nota primi, quod licet textus d. cap. quānius patrum, loquatur de filia renunciante, dum nupti tradiebatur: at parum refert, quod si tempore nuptiarum, vel ante nuptias, vel post eas, modo filia renunciens hereditati paterna dotem, vel congrua portionem eo tempore ex patrimonio patris accipiat. Sic Archid. Ioan. Andr. Dominicus, Francus, Georgius dicit. cap. quānius patrum, & ibi Couar. 3. part. §. 2. num. 1.

Secundo licet textus loquatur de bonis paternis, id est de renunciante maternis, quia cadae ratio. Sic tenet dicens esse sine dubio, Gutier. dicit. cap. quānius patrum, §. nullum ad bona maternam, num. 1. An vero renunciatio facta è filio de bonis maternis previdetur, vñfuctui patris, alibi dixi.

Sed quid si nullam dotem recipiat; aliqui teneant non valere, quia textus dicit, sive contenta. Sic Anch. Mathæus de Afflictis, Barbatus, quos refert Gutier. & alij, quos refert Couar. At contrarium tenent, & probant Couar. ibi 3. part. §. 2. num. 6. Gutier. ibi 3. part. 2. date contenta, num. 1. Anton. Gomez l. 2.2. Taur. num. 7. Molina lib. 2. de primis, c. 3. num. 2.7. & alij, quos hi allegant.

Tertio nota, idem dicendum esse de pacto, seu promissione de renuncianda paterna hereditate

facta patri; quia absque iuramento non valerat; at iurata valet, immo eo ipso facta censetur renuntiatio. Sic Bald. Roma. Boetius, quos referunt latè probans Couar. ibi 3.p. initio, num. 3.

¹² Quartò nota dicta procedere etiam renuntians sit minor, modò sit pubes; quia iuramentum idem suppleret defectum minoris aetatis, & reddit firmam renuntiacionem. Sic contra Alciatorem multos referens Couar. ibi 3.p. §. 1. num. 3. Gutier. ibi §. a filia, num. 1. An vero hoc procedat in impubere proximo pubertati, alibi dicendum est. Nec est opus, ut minor iurans certioretur, iure ciuii hoc pactum esse nullum. Couar. ibi alios referens §. 1. num. 4. Gutierrez §. a filia, num. 3. Item procedit etiam in filia non emancipata, sed sub patris potestate constituta. Couar. num. 5. multos referens, Gutier. num. 4. Molina lib. 2. de primog. cap. 3. num. 5.

¹³ Quintò nota, quod licet textus loquatur de filia, que renunciavit dote contenta, procedit etiam in filio masculo quacunque ratione recipiente aliquid, & renuntiante cum iuramento. Sic Gutierrez dicto §. a filia, num. 4. dicens esse omnium.

¹⁴ Ex his fit licentiam testandi, quam possunt parentes, quantumcumque habent alios filios legitimos, in eorum praeiudicium concedere filio, ut possit ad libitum disponere, & ea habita poterit filii relinquere parentibus, ut libere disponant inter filios, & externos, ut latissime probat Gutier. dicto cap. quamus pactum, initio, num. 19. & 43. Cervantes l. 6. Taur. num. 74. & supponit Tello, & Molina statim citandi: sit (inquam) hanc licentiam debere esse cum iuramento, alias non valet; quia est renunciatio hereditatis viuentis. Sic docet alios referens Molina lib. 2. de primog. cap. 3. num. 49. & 50. Tello l. 6. Taur. num. 65. & quidam doct. Iurisperiti. Hoc intellige, nisi fieret in ipso actu testandi in vita, vel in morte, quia renunciatio tunc, seu confensus, vt non instituatur, valet sine iuramento. Anton. Gomez multos referens l. 22. Taur. num. 5. quia non reputatur renunciatio hereditatis futurae, sed institutionis presentis, que scilicet illo tempore sibi debebatur; & licet in consequentiis veniat priuatio hereditatis, non attenditur, cum funderetur in iure de praestit: idem Antonius Gomez tomo 1. varior. cap. 1. num. 14. §. 31. Gutier. cap. quamus pactum. §. 1. num. 27. Suarez l. quoniam in prioribus, 10. ampliat. num. 31. 32. licet alij teneant contrarium.

¹⁵ An vero consensus, quem præstant filij, ut foror melioretur à parte in tertio, & quinto bonorum, que melioratio alijs est adeo inualida, & ei resiliat, l. tit. 3. lib. 5. noua recipil. quando fit causa dotis ad matrimonium contrahendum, ut non fierintur iuramento, ut probant Gutier. de inram. confr. 1.p. cap. 14. num. 14. Baëza de non melior. fil. causa dotis. cap. 2. 9. a num. 4. indigat iuramento; videtur enim indigere, quia est renuntiatio legitima, tertium enim legitima est, ut docent, dicentes omnia bona parentum esse legitimam filiorum, deducto quinto, Segura l. vnum ex familiis, & sed si fundam, num. 49. & sequentibus, ff. delegat. 2. & 1. 3. §. fin. num. 106. & 128. & in addit. huius Perez, ff. deliber. & postulum. Palacios Rubios l. 3. 9. Taur. num. 5. & l. 23. num. 1. & 3. Ant. Gomez eadem l. 3. 3. Matienzo lib. 5. recipil. tit. 6.

l. 2. glossa 3. num. 2. & l. 1. glossa 2. num. 2. Tello l. 2. 7. Taur. num. 3. Gregor. Lopez part. 6. tit. 9. l. 2. vers. la manda. At renuntiatio legitima facta ei, cui succedendum est, iuramento indiget, ut diximus; ergo.

Supponendum est, quod licet talis renuntiatio 16 tertii, & quinti facta filia per contractum inter viuos ratione dotis, vel matrimonij, non valeat; per dictam l. 1. tit. 2. lib. 5. recipilat. ex consensu aliorum fratum valet, ut latè probat Baëza de non meliorato, filia, cap. 10. a num. 55. immo & ratificatio illorum talis meliorationis facta sit est, ut probat dictum num. 96. An vero sat sit, quod filii simili obligemur cum patre ad dorem, consule Baëzam ibi num. 12. 9.

Dico ergo non esse necessarium iuramentum, 17 ut talis contentus, vel ratificatio valeat: quod claram significat Baëza dicto cap. 1. q. num. 6. ibi, dum dicit, nisi expresse, & legítimo modo iure approbat meliorationē ratificauerint iam minores, vel addito vinculo, quod ætatem suppleat: ergo claram sentit non esse necessarium iuramentum, nisi quando fratres sunt minores ad supplendum defectum minoris aetatis, sicut in aliis minorum contractibus contingit. Idem quidam docti Iurisperiti à me consulti. Et ratio est, quia hæc renuntiatio non est legitima, fit enim fauore fororis; at inter fratres tertium non est legitima, sed tantum respectu extraneorum, & sic intelligunt Doctores citati, dicentes esse legitimum. Quod inde probatur, quia legitima nullum grauamen potest imponi, l. quoniam in prioribus, C. de inoff. testam. l. 11. tit. 4. part. 5. ac inter filios, & descendentes potest grauamen imponi in tertio bonorum, ut pater ex l. 27. Taur. que est l. 1. tit. 6. lib. 5. noua recipil. Item quia legitima appellatur que necessarij debent, idoque appellatur debitum bonorum subfidi. Aut. unde est parentes, C. de inoff. testam. & l. si totas, C. de inoff. donata: respectu filiorum non est debitum tertium, sed cuicunque illorum potest dari: immo, & cuicunque descendentis, omnis filii; ergo non est legitima inter filios, sed respectu extraneorum, quibus non potest relinqui. Et sic docent vocantes illud potius prælegatum, Palacios Rubios l. 27. Taur. num. 5. & sequentibus, & num. 10. Castillo l. 18. Taur. in principio, & l. 21. num. 5. Gomez Arias l. 16. Taur. num. ultimum, Parlad. de rebus quorid. cap. 7. num. 3. Spino speculo testam. glossa 1. 8. num. 16. Angulo l. 11. de las mayoras. glossa 1. c. fine. Tello l. 2. 5. Taur. num. 2. Baëza de non melior. filia. cap. 9. a num. 49. per plures Azebedo lib. 5. recipil. tit. 6. l. 2. num. 9. Matienzo eodem iii. 6. l. 11. glossa 1. 2. 5. Couar. 1. varior. cap. 19. num. 3. Xuarca l. quoniam in prioribus, ampliat. 7. num. 4. & ibidem in declarat. l. Regni, q. 7. num. 1. fine, & est communis.

Hinc respondi ad quemdam casum, de quo fui 18 consultus. Quidam parentes filiam meliorauerat, ut in matrimonium duceretur, scrupulum mortis tempore habent alter filius illi dixit se remittere, quod ad semetipsum pertinebat: dubitauit dictus filius, virum, mortuo patre, illud posse petere? & respondi non posse; & idem virum est nonnullis Iurisperitis doctis; quia illæ ratificauit meliorationem factam, quod (ut dixi) sufficit, nec est necessarium iuramentum.

Secundum dubium est, an possit ingrediens 19 religionem

religionem, si ex renuntiacione laddatur enormis fine, restituvi. v.g. si renuntiavit opulentissima hereditati modica dote, sufficienti tamen, possit reseindi huiusmodi renuntiatio iurata per restitutio- nem in integrum.

²⁰ Respondeatur, quidquid sit in aliis casibus, at in hoc speciali, quando renuntiantes ingrediunt monasterium, non potest recendi. Sic tenet late fundans Couart. cum Decio, & Aimon, quos ibi refert, licet dicti multos sentire oppotuisse, cap. quamus pactum, 3. part. §. 2. num. 5. & ibi Gutier. §. dum impius tradebatur, num. 3. Molina lib. 2. de primogen. cap. 3. num. 27. Burgos de Paz consil. 3. a num. 1.

²¹ In aliis vero casibus circa hunc, quando ratio- ne lesionis fit locus restitutio, consule Molina dicto cap. 1. num. 9. & sequentibus, & Gutier. dicto cap. quamus pactum, §. si tamen iuramento, num. 1. & 2.

²² Nota tamen, quod quoties de lesione in renuntiacionibus agitur, tempus facta renuntiacionis considerandum est, & impetrinens est, quod potest parentum facultates exercerent, licet enim bonis postea diminuit id, quod ex causa renuntiacionis acceptum est, non est restitendum, ac diminuendum, ita supercrecentibus, augmentum non est. Sic Alex. Décius, Parifus, Boetius, quos referunt, ac sequitur Molina lib. 2. de primogen. cap. 3. num. 29. Menchaca de success. creat. lib. 2. part. 1. §. 18. num. 7. cum sequentibus. Couar. cap. quamus pactum, 3. part. §. 18. num. 7. ad finem. Tello l. 2. 3. Tauri, num. 1. 2. Anton. Gomez l. 2. Taur. num. 4.

²³ Ex hoc inferatur, quod dum diximus renuntiacionem non valere absque iuramento, intelligitur, nisi filius in vita recuperet à patre integrum legitimam; quia tunc valeret renuntiatio hereditatis, & licet non renunciet, non potest rumpere testamentum patris, in quo est exhaustus, licet eius facultates nimium augantur; quia tempus renuntiacionis considerandum est. Sic multos allegans Anton. Gomez l. 22. Taur. num. 4. Xuarez l. quoniam in prioribus. C. de inoff. testam. 4. limit. adi. regiam num. 4. Tello l. 2. Taur. num. 16. Baëza de non melior. filia. cap. 3. num. 30. & multi alij per hos, & per Gutier. cap. quamus pactum, §. a filia, num. 7. relati. At hoc est valde dubium, nisi renuntiatio fiat cum iuramento; quia ad legitimam assignandam tempus mortis patris consideratur. Quare auctis tunc facultatibus potest filius residuum petere, nisi cum iuramento renunciarit, & eis diminuit tenet superfluum reddere. Et sic tenet multos referens, & dicens communem Gutier. ibi num. 8. & sequentibus, & Couar. cap. quamus pactum, 3. p. §. 1. num. 2. & cap. Raymundo de testam. l. num. 8. Menchaca de suc- cess. creat. 8. 20. num. 29. 2.

²⁴ Tertium dubium est, quando renuntiatio iu- rata hereditati paternæ, vel maternæ excludat filium renuntiante, & eius filii noceat. Sit

²⁵ Prima conclusio. Talis renuntiatio iurata excludit omnino filium renuntiante à successione, ita quod in nullo succedit parenti, cuius ha- reditati renuntiavit, etiam ab intellecto. Hæc est contra aliquos, dicentes succedere ab intellecto; quia parentes cui est facta renuntiatio morientur ab intellecto tacite videtur filium renuntiante cum aliis admittere ad successione. Sed nostra con-

To Sanchez Consiliorum. Tom. II.

clusio probatur ex cap. quamus pactum, de pactis, in 6. ibi nullum ad bona paucia regresum habebit. Et sic tenet ibi Couart. multos referens 3. p. §. 2. num. 5. Gutier. ibi §. omnino seruari accepit, num. 1. Anton. Gomez l. 2. Taur. num. 8. & 9.

²⁶ Nota primò in hoc casu etiam excludi à legitimi- ma. Sic Couart. ibi num. 5. Gutier. ibi num. 6. & multi quos allegant, licet dicant communem sententiam tenere contrarium; & ideo (inquit Gutier.) quod ad tollendum omne dubium est optimum, vt renuntiatio fiat etiam ex prele de legitima.

²⁷ Secundò nota, quod etiam in hoc casu potest filius renuntiantes petere alimenta, si egerat, nec aliunde ca habeat, etiam renuntiari iuri poten- di alii iuramento cum iuramento; quia tale pactum est contra ius naturale; quo pater tenetur aere filium egentem. Sic Ant. Gomez multos referens, & late probans l. 22. Taur. n. 1. 2. fine, Gutier. dicto §. omnino seruari debet, num. 5. Enriquez lib. 1. 3. de excommunic. cap. 5. 6. canon. 1. commissa litera N. Molina lib. 2. de primog. cap. 1. 5. fine. Rojas episcop. cap. 2. 1.

²⁸ Terterò nota, quod virtute talis renuntiacionis excluditur à successione immediata parentis, non autem mediatā, v.g. si frater renuntiavit hereditatis bona parentis, & postea decedat in testamento, succedit frater, qui renuntiavit ab intellecto, sicut alii fratres; quia iam non dicitur hereditatis parentis, sed fratris defuncti. Sic multi, quos referunt, & sequitur late probans Anton. Gomez l. 22. Tauri, num. 1. 2. Gutier. cap. quamus pactum, §. omnino seruari debet, num. 7. & ibi Couar. 3. p. §. 3. num. 2. Tiraquel de utroque retracti, 1. p. §. 1. glossa 9. num. 44. Molina num. 20. Quod est verum, etiam si frater defunctus non adiicit hereditatem. Sic alios referens Anton. Gomez ibi num. 13. Couar. num. 2. Gutier. num. 9. qui adiicit num. 10. quod vt vtrumque calum comprehendat, est optima cautela renuntiante cum iuramento non tantum hereditati paternæ, sed etiam fratrinæ, & referit la- fondem.

²⁹ Quartò nota, quod virtute talis renuntiacionis excluditur tantum à successione parentis iure sanguinis: vnde petere potest, & succedit in bonis parentis, que iure potest, & referentis legalis sibi debentur, v.g. formes, C. de secund. nupti. statutum est in peccata parentum contrahentium se- fundas nuptias, quod bona, que ex filiis prioris matrimonij hereditate rurint, ipsi referentur, nec diuidantur cum filiis secundi. Dico ergo quod filia, que renuntiavit hereditati paternæ, succedit in his bonis, quia pater hereditavit à fratre talis filie prioris matrimonij; quia hæc non tam iure sanguinis, quam reservationis, & peccata legalis sibi debentur. Sic Couar. multos allegans cap. quamus pactum, 3. p. §. 3. n. 1. Molina tomo 3. de inff. diff. 57. 9. num. 21.

³⁰ Quintò nota, quod virtute talis renuntiacionis non excluditur à bonis paternis, que feudalia sunt, & qua etiam scimus ex natura feudi de- feruntur; cum hæc bona non sint omnino paterna. Couar. allegans alios dicto §. 3. num. 6. Molina num. 2. 2.

³¹ Secunda conclusio. Si tempore renuntiacionis factæ à filio, vel filia erant alij filii, vel descendentes, qui omnes, dempto renuntiante, tempore mortis parentis obierint, corrunt renuntiatio, &

D tenim

renuncians est omnino necessarius hæres, ac si non renunciasset. Ratio, quia talis renunciatione censetur facta fauore aliorum filiorum, vel descendientium, & sub quadam tacita conditione, si hæreditas perueniat ad eos: vnde eis non extantibus deficit conditio, & sic renunciatio. Sic multos referentes, & testibus late probantes Socinus senior conf. 3.4. mon. 5. vol. 4. Parisius conf. 2.3. n. 44. lib. 3. Romanus, & Cornicus, quos refert, & loquitur Menochius conf. 3.3.5. num. 1.5. volum. 4. Anton. Gomez l.2.2. Taur. num. 1.1. Molina lib. 2. de primogen. cap. 3. num. 4.8. Couar. cap. quamus pâclum, 3. part. 8. 3. num. 3. & 4. Gutierrez ibi §. omnino fernari, num. 1.4. Tello l.6. Tauri, num. 44. Menchaca de success. creat. lib. 2.8. 1.8. mon. 1.46. In modo hoc est verum, licet renunciatio fiat fauore parentis propter donec ab eo receptam; de fratribus vero, vel sutoribus nulla sit facta mentio, quia semper præsumitur facta fauore fratum, vel sutorum tunc viuentium. Sic Tello ibi num. 45. Couar. eo num. 4. vers. 6. & ver. 10. nisi (inquit Tello eo n. 4.5.) constaret aperte renunciationem non esse factam, nisi patris contemplatione.

32 Immo licet tempore renunciationis non essent alii fratres, nec descendentes, si tempore mortis parentis non sint, sed filius, qui renunciavit, corruit renunciatio, & sic renuncians est hæres necessarius, ac si non renunciasset. Ratio, quia ex tacita coniectura præsumitur facta fauore aliorum filiorum nascitorum: & sic habet tacitam conditionem, si alii filii nancantur, nisi aperte contraret, quod non est facta fauore aliorum filiorum nascendorum; quia expressè dixit renuncians, si non nancantur liberi, possit cuicunque relinquere. Sic latè probans, ac multos referens Anton. Gomez l.2.2. Taur. num. 1.2. Gutierrez l.8. omnino fernari debet, n. 2. & 4. (nisi inquit Gutier. num. 3.) filius alias natus sit, & sit pretormus; at ex superficie filius, tunc enim valer renunciatio; ceterat enim ratio, cum in locum filii premortui subintret eius filius.

33 An vero si tempore patris, & renunciationis pater non habebat filium masculum, sed tantum feminas, nec posset nasci masculus, corruit renunciatio, consule Couar. codem §. 3. num. 4.

34 Hac tamen secunda conclusio patitur duas limitationes.

Prima est, nisi in Hispanorum primogenitis est consensu, seu renunciatione filiorum institutis; talia enim non deficiunt, etiam omnibus suis filiis, & descendientibus deficientibus, & sic renuncians non succedit. Ratio, quia suapte natura sunt perpetua, & in totius familiae fauore censuratur instituta. Sic Molina lib. 2. de primog. cap. 3. num. 4.8. Gutier. diel. §. omnino fernari debet, fine.

35 Secunda limitatio est, nisi filia renunciavit, vt in monachum abire. Hac tamen limitatio valde est sub iudice: quidam enim eam negant, & dicunt, quod adhuc in hoc casu deficientibus aliis fratribus, & descendientibus, succedit monasterium; quia adhuc censetur facta fauore fratum; illis enim magis videtur velle propicere, quam monasterio; quia magis videtur velle fauorem aliorum, quam extraneis, cum aequitas, & ratio haec suadeat. Sic Tello latè probans l.6. Taur. à num. 4.8. & tandem num. 6.3. fine, relinquit cogitandum, propter autoritatem in oppositum sententium.

Alij vero dicunt, quod non succedit contra testamentum parentis, cuius bonis renuncia: forsan tamen ab intestato succedit; quia cùm ingrediens monasterium non sit sollicita de bonis temporalibus, immò ad paupertatem perpetuam se obligare vult, dum hac de causa renunciatur, non videtur in fratum fauorem, sed omnino absolute renunciate. Sic Couar. cap. quamus pâclum, 3. part. 6. 3. num. 4. ver. nono.

Alij & melius dicunt, quod nec etiam ab intestato succedit: id enim probat ratio facta; non enim censetur tunc facta renunciatio tantum fauore fratum, sed absolutè, & sic nullo modo renuncians habet ius ad hereditandum etiam ab intestato. Sic Menchaca de success. creat. lib. 2. 5. 1.8. mon. 1.17.

An vero talis renunciatio legitimè iurata noctis filii, & descendientibus renunciantis, ita ut nec ipsi succedant, nec possint renunciationem reuocare, distinguendus est duplex casus: primus est, quando renuncians moritur post mortem parentis, cuius hereditati renunciavit. Secundus est, quando ante eius obitum moritur.

35 Tertia conclusio fit. In primo casu, quando scilicet renuncians moritur post obitum parentis, cuius hereditati renunciavit, tunc nocet talis renunciatio filii, & descendientibus renunciantis; & sic in illa non succedit. Ratio, quia tunc mortuò parente defertur hæreditas renuncianti, à qua tamen per renunciationem est exclusus. Sic Anton. Gomez l.2.2. Taur. num. 1.0. referens multos, & latè probans Couar. cap. quamus pâclum, 3. part. 6. 3. num. 7. Gutierrez ibi §. ultimum, num. 4. Rolandus à Valle lib. 1. confil. 1.1. num. 8. Molina lib. 2. de primog. cap. 3. num. 47. Xuarez legionian in prioribus, 4. lim. 1. leg. regia, num. 9. & 10. & omnes citandi propositae conclusione.

Adverte tamen quodd, sicut dixi preceed. conclusio, deficientibus aliis fratribus corruit renunciatio, & succedit in hæreditate renunciantis: similiiter dico, quod licet filius, vel filia, qui renunciavit, obierit post mortem patris, nepos ex tali filio, vel filia succedit, quando nulli superfluit descendentes. Ratio, quia succedit in eodem iure: ergo sicut renuncians, si vivaret, succederet in hoc calo patri, si eius filius. Sic Anton. Gomez ibi num. 1.0. paulo ante ver. secundo, & melius, Gutierrez ibi §. ultimum, num. 5. Rolandus à Valle ibidem num. 22. Xuarez ibidem num. 9.10.

Hinc infertur, quod haec renunciatio in hoc casu, quo renuncians superuerit ei, cuius hereditati renunciavit, non reuocatur natuitate filiorum: pater, qui si nocet filii iam natus, iuxta omnes Doctores citatos, à fortiori nocebit nascitutem; quia facilius quid impedit à principio, quād ex postfacto tollitur. Sic Tirachel. & alii, quos referunt, & sequuntur Couar. codem §. 3. num. 8. Gutierrez. codem §. ultimum, num. 6.

Vnde merito Gutierrez codem num. 6. reprehendit Couar. sibi contrarium cap. Raynaldus de refam. §. 2. num. 4. vbi dicit non posse patrem consentire sue exhereditationem in filiorum præiudicium.

In secunda vero casu, quando feliciter renuncians ante mortem patris obit, est gravis difficultas an nocet filii, & descendientibus renunciantis; quidam enim dicunt nocere, & sic non succedere. Ratio, quia semper succedunt representanti ex persona parentis, qui renunciavit, & non

ex propria: ergo tantum succedunt in iure, quod habent parentes, si viarent: at illi nullum habent propter renunciationem; ergo. Sic latè probans, & multos referens Anton. Gomez l.2.2. Taur. num. 10. & est probabile.

44 Quarta tamen conclusio fit. Probabilis est in hoc secundo casu non nocere renunciationem filii, & descendientibus renunciantis; quare ea non obstante succedit, ac si non renunciasset. Ratio, quia talis renunciatio habet tacitam conditionem, si renuncianti deferatur hæreditas: at non delata est, cùm prius obierit; ergo. Secundò, quia nepos licet veniat ad aut fæcilectionem, eo quod fuit filius renunciantis, at mortuus parente, succedit ex propria persona. Sic multos referentes, & latè probantes Molina, Xuarez num. 5. Gutierrez num. 2. 3. Rolandus à Valle num. 1. & 4. vbi in precedentem conclusio citati sunt; & omnes hi dicunt esse hanc communissimam sententiam: idem tenet Couar. cap. quamus pâclum, 3. part. 8. 2. num. 4. & 5. 3. num. 7. Tello l.6. Taur. num. 6.1. Baçza de non meliora filia, cap. 1. o. num. 1.2.

45 Nota, quod conclusio est veris, licet pars aliqua recepto renunciari. Sic Tello ibi, Gutierrez num. 2. Xuarez num. 7. Rolandus à Valle num. 7. & Bald. in addit. contra alios per eos relativos. Sed, ut bene dic Anton. Gomez eo n. 1. & Gutierrez num. 5. tunc falsum defendens tenetur in sua legitima computare portionem, quam eius parentis tempore renunciationis percipit.

46 Secundò nota, quod alij limitant conclusio nem, quando nepos venit ad succedendum auctorum alii nepotibus: sicut si cum patrui, vel auunculis, qui sunt in propinquiori gradu ipsi aucto, cui succedendum est. Sed eam reprobant Anton. Gomez eo num. 1. dicens esse contra communem. Xuarez num. 6. Bald. in addit. Gutierrez num. 3. dicit limitationes non esse verae.

47 Quinta conclusio. Filius, vel filia, qui renunciavit parentis hereditati cum iuramento, potest succedere ei ex testamento: itaque potest pater, vel mater, quibus facta est renunciatio, instituere renunciantem in testamento, vel relinquere illi legatum, & remittere talem renunciationem. Ratio, quia pâclum hoc cum parente initum est, & eius utilitate præcipue recipit. Sic tenet latè probantes, & multos allegantes Anton. Gomez l.2.2. Taur. num. 1.0. ver. secundo, & melius. Mexia super L. Tolez. de los terminos, 2.7. fidem. 7. num. 3.5. Xuarez l. quoniam in prioribus, limit. 5. num. 7. C. de infor. testam. Molina lib. 2. de primog. cap. 3. num. 6. Menchaca de success. creat. lib. 2.8. 1.8. n. 1. & 8. Tello l.6. Tauri, num. 40. Azor. 10.2. infam. mor. lib. 2. cap. 2.9. 7.4. Couar. cap. quamus pâclum, 3. part. initio, num. 7. & ibi Gutierrez. §. omnino fernari, num. 1. vbi idem dicit, & bene per donationem inter viuos.

48 Amplia primò conclusionem, licet iuramento promiserit patri, nec ex testamento, nec ab intestato succedurum, quia pater in cuius fauore principaliter iuramentum emulsum fuit, potest illud renuntiare. Sic contra Menchacam dicit. §. 1.8. n. 1.45. & Beroum cap. in presencia de probat. n. 1.9. tenent multi, quos referunt, & sequuntur Molina dicit. cap. 3. num. 6. Tello num. 41. Xuarez, & Mexia proxime citatis Gutierrez. num. 1.

49 Secundò amplia, licet testamentum sit factum ante renunciationem; quia ex quo non mutauit,

creditur in eadem voluntate voluisse permanere. Sic Aretus, quem refert, & sequitur Anton. Gomez citatus in conclusione.

Tertiò amplia, vt talis filius recuperet iura suata, que amiserat per renunciationem. Sic alios referens Anton. Gomez ibi.

Quartò amplia, licet talis renunciatio fiat ex parte fauore fratum patre consentiente. Gutierrez. num. 1.3. Suarez citari in conclusio. Couar. 3. part. initio, num. 8. ver. tertius casus.

Quinto amplia, vt possit filius renunciantis succedere non tantum quando institutus est exp̄s, & nominatim, sed etiam in genere, & indefinitè, sicut pater dicat. Instituto omnes filios meos, vel filios meos heredes: immò si institutis heredes filios, qui non renunciarunt, & in aliqua parte testamenti, vel codicilli fecit aliquod legatum simpliciter, & in genere filii suis, admittetur ad huius legati partem filii, qui renunciantur. Sic optimus probans Anton. Gomez eo num. 1.0. fine.

Quartum dubium est, an idem omnino, quod dictum est de renunciatione, ac pâclu non succendi, quod facit descendens ascendenti, dicendum sit de renunciatione, ac pacto ab ascendentiibus respectu hæreditatis, descendientibus factis. Reponendū affirmatū est; quia pari ratione proceduntur. 1.8. si pars ifi si quis a parente fuerit manu. Sic tenet contra Baldwinum multos allegantes Anton. Gomez l.2.2. Taur. num. 3. Tello l.6.3. Taur. num. 6.4. gilolia l. pâclum, quod dicit alii, C. de collat. & pâclum, C. de pâclu; & utrobiusque omnes, vt refert, & sequitur Molina lib. 2. de primog. cap. 3. num. 4.8.

Quintum dubium est, an pâclum de succedendo sit validum, id est, quando pâclum renunciationis hæreditatis non sit ipsi, cui est succedendum in ea, sed alij, in cuius fauorem sit, vt si quis renunciet in frates, vel alios hæreditatem viuentis, vel in ea pâclum de certo modo dividenda, vel acquiendā hæreditate viuentis, quia vocantur pâclu de succedendo, an sint valida haec pâclu. Sit

Prima conclusio. Si tale pâclum sit de consensu eius, cuius hæreditati renunciatur, & in eo consensu perleuerat vsque ad mortem, valet: si vero non interuenit talis consensus, vel revocatur ante mortem, non valet. Sic habetur l.3. cap. de pâclu. l.9. r.1.1. o. cap. 5. & l.2. eadē pars. n. 5. & assignatur ibi ratio, ne detur anfa caprande mortis. Sic Gregorius Natta, & Alex. quos refert dicens esse omnium Gutierrez. cap. quamus pâclum, initio, num. 2. & Couar. ibi 3. part. initio, num. 1. Anton. Gomez l.2.2. Tauri, num. 3. Molina lib. 2. de primog. cap. 3. num. 2.

Hinc fit posse patrem, vel eum, cuius hæreditati renunciatur, reuocare, dum viuit, consensu semel praestitum; quia leges citari requirunt, vt tale pâclum firmum sit, quid patet in eodem consensu perleuerat vsque ad mortem, sicut omnes citatis.

Secunda conclusio. Si interueniant dicta conditiones in talis pacto, scilicet consensu eius, cuius hæreditati renunciatur, & pâclu entitaria in eo viisque ad mortem, non oportet vt adit iuramentum, sed absque iuramento valet. Ratio, quia dictæ leges abolitæ ab illo iuramento approbante tale pâclum. Sic Molina ibi num. 26. dicens sic tenere omnes, finali, C. de pâclu; idem Gutierrez. num. 5. & Couar. num. 8. ver. quartus casus, vbi citati sunt in prima conclusione.

- ⁵⁸ Tertia conclusio. Tale pactum absque dicto consentiu non firmatur iuramento; quia est contra bonos mores. Sic glossa, & Doctores, l. finali, C. de pactis, & l. pactum dotali, C. de collat. Couat. cap. quamus pactum, 3. part. initio, num. 2. & ibi Gutierrez, initio, num. 2. & 4. & improbat lex ciuilis, n. 3. Molina lib. 2. de primog. cap. 3. Anton. Gomez l. 2. Taur. num. 31. Gregor. Lopez l. 33. tit. 11. part. 5. vers. no deue vader, & multa relati per Tira. quellum l. s. vnguam, in principio, n. 157. C. de reue. dona. Xarez. Aquoniam in prioribus, 5. limit. ad l. Regiam, num. 3. C. de inofic. testam. Bald. cap. ad nostrum, el. 1. de iurev. num. 9.
- ⁵⁹ Hinc fit minus bene Iasonem l. fin. num. 1. 3. C. de pactis, affirmare hoc pactum firmari iuramento, & item Roman. Qui si pessitis, ff. de acquir. hered. Et ratio horum est, quia hoc pactum initium cum fratribus est de non succedendo, quod (per diximus) firmatur iuramento. Sed hoc est contra omnes Doctores citatos: unde opinione Anton. Gomez dict. 2. Tauri, num. 31. eos reprobant, dicens quod licet pactum de non succedendo, quod fit patri, firmetur iuramento, non tamen pactum de non succedendo, quod fit fratribus, vel fratribus, quia licet in verbis sonet de non succedendo, at virtualiter, & effectu est pactum de succedendo, & de hereditate, & successione certo modo dividenda: nam sicut quando agitur inter fratres, quod post mortem patris, vel eius, cuius successio nuperat, vnu habebit certam partem, & alter aliam, dicuntur pactum de futura successione dividenda, & non valet, nec firmatur iuramento: ita quando unius filii promisit aliis non succedere, videtur dividere inaequaliter, ut ipse nil percipiat, alij vero totum, & sic est pactum de futura successione.
- ⁶⁰ An vero si pater semel præstitit dictum consensum, & potea reuocet, si pactum hoc de succedendo fuit cum iuramento, valeat. Couat. cap. quamus pactum, 3. part. initio, num. 2. tener valere, & si teneri pacientes iuratum conventionem omnino seruare: idem, licet dubius, tener num. 8. & refert pro ea Iasonem. Et ratio eius est, quia tale pactum initium cum consensu patris non iuratum valet, at potest reuocari reuocante patre consensum; ergo si iuraret, non poterit reuocari, quia iuramentum aliquid ultra debuit operari.
- ⁶¹ Quarta tamen conclusio sit. Proculdubio tale pactum iuratum adhuc non valet, reuocante patre consensum. Ratio, quia quando ex natura contractu ei inest aliqua conditio, eadem etiam inest in iuramento super contractu interposito. Sic tener communis, vt etiam facut Couat. item Bald. quem refert, & sequitur Gutierrez. dicens esse sine dubio, cap. quamus pactum, initio, num. 5. Anton. Gomez l. 2. Taur. num. 31. Molina lib. 2. de primog. cap. 3. num. 4. & Menchaca multos referens lib. 3. contraria, vfa freq. cap. 44. num. 13. & 14.
- ⁶² An vero quando pactum non succedendi iuratum fit patri in absentia ipsius patris, valeat, consule Gutierrez. cap. quamus pactum, initio, num. 5. 2. & Couat. ibi 3. initio, num. 4.
- ⁶³ Nota primi, quod sententia dicta, quod scilicet renunciatio hereditatis viuiscentis non valet abliquo eius consensu, iuritanda est, quando agitur de hereditate certa, ac determinata homini: sicut quando incerti, vt si quis contrahat societatem cum alio de communicandis bonis futuris
- prouentis ex aliquo successione, nulla expresa determinata persona, tale pactum valet, l. 3. de illo, ff. pro socio, & ibi glossa, Bart. Bald. Salic. & communis, & alij, quos refert, & sequitur Anton. Gomez l. 2. Taur. num. 31. & expresse habetur l. 1. 2. tit. 5. part. 5. & ibi Gregor. Lopez vers. no los, notat, quod si non nominant in fraudem, at in mente corum est intentio de certa persona, non valet.
- Secundo limita, vt intelligatur, quando agitur de futura successione diuidenda, & aliqua obligatione super ea contrahenda; sicut quando agitur de aliqua liberatione, vel debiti remissione, vt si filius iperem hereditatem patris iniuit pactum cum creditoribus patris viuentis, vt non conueniat ab eis postquam hereditauerit bona patris, valet eniit tale pactum fauore liberationis, l. & summa heredem, & idem probat, ff. de pactis. Sic multis referens Anton. Gomez codem n. 31. & licet Paulus de Castro l. fin. C. de pactis, dicat hoc procedere in soli filii, non verò in aliis hereditibus agnatis, vel cognatis: at Anton. Gomez ibi dicto intentionem omnium Doctorum esse in contrarium.
- Similiter dicit ibi Anton. Gomez fine, cum Bart. Angelo, & Paulo de Castro, & alij, quod si filius, vel alter futurus heres viuentis eo, cuius successione sperat, ineat pactum cum creditoribus patris, quod eos liberabit, vbi hæreditauerit, valet pactum, quando ex causa onerosa liberatur aliquid à debitoribus recipiendo, & hoc fauore liberationis; sicut verò si ex causa luteraria licet pactum de futura successione dividenda, & non valet, nec firmatur iuramento: ita quando unius filii promisit aliis non succedere, videtur dividere inaequaliter, ut ipse nil percipiat, alij vero totum, & sic est pactum de futura successione.
- Tandem ad dubium initio propositum, an sci-
licet ex pacto non succedendi, quando deest solemnitas iuris, scilicet iuramento, & ex pacto de succedendo in futura hereditate viuentis initio abliquo consensu eius, cuius hereditati succedendum est, vel si non perfueret, vtque ad mortem in eo consensu, quo casu iuxta dicta non oritur obligatio ciuilis, sed ius reputat haec pacta iniulida, an scilicet ex talibus pactis oriatur obligatio naturalis, & in foro conscientie.
- Dico primo ex priori pacto non oriri obligacionem naturalem: quia quando lex resilit contractu, non oritur talis obligatio, vt dixi initio huius dubij 34, ac lex huic contractui resilit, vt ibi probat: & sic tenuerunt docti Iurisperiti, & Theologi à me consulti.
- Secundum dico, quod ex posteriori pacto non oritur etiam naturalis obligatio, quia lex ei resistit, vt pater ex l. finali, C. de pactis, vt dicit lex etesse contra bonos mores, & sic repellendum, & nihil ex eo obseruandum: & sic tener glossa l. part. 3. quod dotali, C. de pactis, in principio, Anton. Gomez l. 2. Tauri num. 17. & facit communis Doctorum, vt dixi, afferentur hoc pactum non firmari iuramento, quia est contra bonos mores.

D V B I V M XXXV.

An quando quis decedit non relictis descendentiis, sed tantum ascendentibus in hoc regno Hispania, expense funeris deducenda sint ex toto corpore hereditatis, vel de solo tertio, de quo testatus est.

Certum est apud omnes, legata gratuita ex-
trahenda esse de tertio bonorum; quia ca-
teria

Lib. IV. Cap. I. Dub. XXXVI. 41

tera bona deducto tertio sunt legitima ascendentiis, l. 6. Taur. que hodie est l. 1. tit. 8. lib. 5. re-
copilat.

At de expensis funeris est dubium: & est duplex sententia.

Prima dicit non esse extrahendas de tertio bonorum, sed ex toto hereditatis corpore, & sic ascendentis qui hæreditant duas bonorum partes, soluent tertiam partem, & sic ad ambos heredes pro rata bonorum pertinebunt. Ratio, quia iure communis expensæ funeris detrahendæ sunt de toto corpore hereditatis, sicut & debita, computantur enim inter eas alienum, l. pendit. de relig. & sumpt. fun. l. fin. §. in compunctione, C. de iure de lib. l. 1. tit. 12. part. 6. at ius huius Regni nihil in hoc immunit; sed tandem disponit. 30. Taur. que est l. 1. tit. 6. lib. 5. noua recopil. quod ubi quis ascendentis habet, extrahantur tales expensæ de quinto: ergo est calus omnis circa tertium, quando quis folios ascendentis habet, & sic in hoc calu standum est iuri communis, vt extrahantur de toto hereditatis corpore: lex enim Hispana, qua ratione veterius consulus filio, concedens illi, vt tertium cuicumque posset relinquare, parcus verò parentibus non nisi quintum, ea ratione quoque ex quinto deduci voluit expensas funeris, non verò ex tertio, fauorabilior est legitima descendentiis, cum ascendentis thelaurientur debeat descendentiis, non verò contra. Sic tenent Ioan. Garcia de expensis cap. 8. n. 50. Molina tom. 1. de inst. tract. 2. disp. 2. 3. fol. 145. 9. Ioannes Lupus l. 30. Taur. num. 2. & ibi Anton. Gomez num. 2. Castillo ibi num. 18. & est probabilitas.

3 Secunda sententia probabilior tenet esse extra-
hendas de tertio: quia sicut omnia bona parentum

deducto quinto sunt legitima filiorum, sic omnia filiorum deducto tertio sunt legitima parentum, at omnia disposita in legitima filiorum, regulariter locum habent in parentum legitima. Auct. cum de appellatione cognoscitur. §. sue ignor. collat. 8. l. num. 4. si parentibus, ff. de inofic. testam. Auct. de hered. & facie, §. 1. & statutum in uno ex correlatiis, confutetur per consequens statutum in alio. l. 1. ff. de accept. & sic licet nulla la lex sit disponens, vt parentes nequeant spuriis succedere, concludunt omnes nequire o quod est dispositum, vt filii spuri non succedant parentibus, & sunt correlatiua. Hanc tenent Tello l. 30. Taur. num. 3. Couat. cap. Raynaldus, de testam. §. 3. num. 2. Rojas epist. zone cap. 9. num. 31. Gutierrez lib. 2. prat. 9. 7. 1. & Linea potest ff. de legat. 1. num. 93. & 509. Gregor. Lopez l. 2. tit. 11. part. 6. vers. 1. de testam. Castillo l. 6. Taur. glossa por su alma. Angulo de meliora. l. 1. 3. glossa 3. num. 2. Azebedo lib. 5. recopilat. tit. 6. l. 1. 3. num. 8. & est communis.

4 Nota limitandum esse hoc, quod expensæ deducantur de quinto, quando imperlunt descendentes, vel de tertio, quando ascendentis, quando quis habet ascendentis, vel descendentes, vbi enim omnibus his caret, sunt deducenda de toto hæreditatis accruo, & non ex quinto, quod legat alicui. Ratio, quia l. 30. Taur. disponens esse de quinto extrahendas, loquitur quando testator inter liberos disponit; sicut quando inter hæredes non necessarios, dicit enim: a vn. que il testador mande ora cosa, quod non potest verificari inter hæredes non necessarios. Sic Couat. num. 2. Angulo num. 3. Azebedo num. 1. 8. Rojas cap. 2. num. 27. Th. Sanchez Conf. moral. Tom. I.

vñsque ad 31. Gutierrez dicta l. nemo potest num. 92. Anton. Gomez, & Cifuentes l. 30. Taur. num. 1. & ibi Castillo num. 17. Gutierrez lib. 2. prat. 9. 7. 10. Gregor. Lopez l. 2. tit. 11. part. 6. glossa magna. Auendano l. 3. Taur. glossa num. 5.

Secundo nota, quod ali limitant, quando in testamento dispositi testator inter ascendentis de tertio, vel inter descendentes de quinto, vbi verò in vita facta est melioratio, vel donatio irrenocabilis talis tertii, vel quinti, iuxta l. 17. Taur. que est l. 1. tit. 6. lib. 5. noua recopil. non extrahentur expensæ de illo tertio, vel quinto, quia iam cum omnino sit alienatum, non retinet nomen tertii, vel quinti. Sic Auendano l. 30. Taur. glossa vñca, num. 5. Tello ibi num. 1. cum hac moderatione, quod talis donatio irrenocabilis tertii, vel quinti in vita tradita est: & latè probat, licet tandem cogitandum relinquat.

At dicendum est adhuc de illo tertio, vel quinto, si donato extrahendas esse; quia haec impensa funeris est onus, vel hypotheca cohærens ipsi testatoris, vel quinti, & sic folianda a quocumque possessor. Sic latius probantes tenent Matienzo lib. 5. recopilat. tit. 6. l. 1. 3. glossa 2. num. 2. & Cazbedo eadem l. 2. 3. num. 20. 21. Angulo de meliora. l. 1. 3. glossa 3. a num. 8. perphures.

Nota cum Angulo eo num. 8. quod hoc non habebit in Mihi locum, in annuerariis, clementynis, & aliis legatis à testatore præceptis; quia quoad hoc ius dispositio est nulla; ex via enim parte obstat donatio facta, & ex altera filiorum legitima, quibus prædicari inequit, cum illa impensa non sint, quae leges vocant as alienum; sed habebit locum in impensa funeris necessaria, sine qua funis duci nequit.

Tertius limitandum est, quando testator habens descendentes, dispositus de quinto, si enim dispositus de tertio, & melioratum in eo grauauit, ut ex eo funeris expensæ deducentur, tunc eius dispositio seruabitur, dummodo expensa non excedat quintum, quia in residuo tantum cum meliorato visus fuit. Sic Tello l. 30. Taur. num. 2. Matienzo dicta l. 1. 3. glossa 4.